Решение

расширенного заседания Коллегии Министерства сельского хозяйства Республики Алтай

26.07. 2018 года с. Шебалино

Заслушав и обсудив информации:

- 1. Состояние и перспективы развития АПК Республики Алтай;
- 2. Состояние и перспективы развития АПК в МО «Шебалинский район»;
- 3. О внедрении обязательной электронной ветеринарной сертификации «Меркурий» на территории Республики Алтай;
- 4. Об использовании земель сельскохозяйственного назначения в Республике Алтай,

Коллегия Министерства сельского хозяйства Республики Алтай решила:

- 1. Информации Заместителя Председателя Правительства Республики Алтай, министра сельского хозяйства Республики Алтай А.П. Манзырова, Главы администрации МО «Шебалинский район» А.С. Цыгулева, Председателя комитета ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай А.П. Тодошева, заместителя министра сельского хозяйства Республики Алтай В.В. Таханова принять к сведению.
- 2. Министерству сельского хозяйства Республики Алтай совместно с Министерством финансов Республики Алтай на основании постановления Правительства Российской Федерации от 13.12.2017 г. № 1544 «О внесении изменений в Государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 -2020 годы» предусмотреть софинансирование грантовой поддержки на развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских и сбытовых кооперативов в размере: 60% средства федерального бюджета, 20% средства республиканского бюджета, 20% собственные средства кооператива.

Срок: до 1 сентября 2018 года.

- 3. Министерству сельского хозяйства Республики Алтай совместно с муниципальными образованиями в Республике Алтай:
- 3.1. Обеспечить информирование руководителей личных подсобных хозяйств, сельхозтоваропроизводителей в Республике Алтай о государственной поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов.

Срок: ежеквартально

3.2. Размещать в СМИ (в т.ч. в районных) и на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о государственной поддержке сельскохозяйственных потребительских кооперативов.

Срок: 1 раз в полугодие

3.3. В полном объеме освоить средства государственной поддержки, достигнуть показатели результативности использования субсидий по объектам подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий».

Срок: до 1 декабря 2018 года

- 4. Министерству сельского хозяйства Республики Алтай совместно с Министерством природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай:
- 4.1. Разработать механизм передачи в аренду земель сельскохозяйственного назначения на срок более 5 лет, только после реализации хозяйствующими субъектами бизнес планов и (или) инвестиционных проектов на данных землях, выданных им первоначально в аренду на срок до 5 лет;
- 4.2. Совместно с Министерством экономического развития и туризма Республики Алтай учесть данное обстоятельство при нормативно-правовом регулировании на уровне субъекта Республики Алтай, а также рассмотреть данную проблему и при необходимости разработать проекты и внести соответствующие изменения в правовые акты Республики Алтай;
- 4.3. Проанализировать сложившуюся ситуацию с ООО «Чуйское» по использованию, владению и распоряжению земельными участками Республики Алтай и провести работу по недопущению в дальнейшем к имуществу Республики Алтай недобросовестных хозяйствующих субъектов.

Срок: до 1 декабря 2018 года

- 5. Рекомендовать Главам муниципальных образований Республики Алтай:
- 5.1. Принимать меры предупреждения, направленные на искоренение нерационального предоставления и использования земель сельскохозяйственного назначения;
- 5.2. Осуществлять ежеквартальный мониторинг использования земель, находящихся в муниципальной собственности и предоставлять сведения в Министерство сельского хозяйства Республики Алтай об использовании или неиспользовании земель сельскохозяйственного назначения, о вовлечении в оборот залежных и неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения;
- 5.3. Принимать все необходимые меры по выявлению неиспользуемых и залежных земель сельскохозяйственного назначения, и их вовлечения в оборот;
- 5.4. Своевременно проводить мероприятия земельного контроля и надзора;

- 5.5. При предоставлении земель в аренду, учитывать потребности населения, с учетом социально-экономических факторов, градостроительных планов сельских территорий;
- 5.6. Принимать меры к реализации федеральных и региональных программ развития сельских территорий, поддержания местных сельхозтоваропроизводителей.

Срок: постоянно

5.7. Выделить не менее 10 мест сельхозтоваропроизводителям Республики Алтай для установки информационных щитов рекламирующих собственную продукцию.

Срок: до 31 декабря 2018 года.

6. Комитету ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай завершить внедрение электронной ветеринарной сертификации «Меркурий» в хозяйствующих субъектах осуществляющих производственную деятельность в срок до 01.09.2018 г.

Председатель Коллегии

А.П. Манзыров